La fonction des juges demeurait, du reste, la même. 
Ils n'avaient pas à trancher un différend secundum bo- 
num et æquum, à discerner le juste, à observer l'équité. 
Leur seule mission était de dire le droit, legem dicere; 
en d’autres termes : déterminer les modes de preuve 
qui devaient être suivis (serments, épreuves ou combats 

bus, eo quod nec hi cedere illis, nec illi assensum alis præbere 
vellent, tandem adjudicatum est, u£ ab ufraque parte testes exirent, 
qui, post sacramenti fidem, scutis ac baculis decertantes, finem con- 
troversiæ imponerent. 

« Sed cum id justum rectumque fuisset omnibus, quidem Wasti 
nensis regionis legis doctor, cui, quodam præsagio, Bestiale nomen 
pro humano indictum erat, quique ex parte S. Dionysü, munere cor- 
ruptus, advenerat, verens ne si duo inter se decertarent, testis eorum 
reprobus inveniretur, judicium protulit : non esse rectum ut bello 
propter res ecclesiasticas testes decernerent:; immo magis inter se 
advocati mancipia partirentur.… » (Miracula Sancti Benedicti, lib. I, 
cap. 25. Édit. E. de Certain, p. 56-37). 

‘ Cartulaire de Nimes, ch. 8, 23 mai 898 (p. 17-18) : « Interrogati 
fuerunt a judicibus qua lege vivebant. Josue Gotum se esse dixit, Ro- 
destagnus Salicum.… Tune ipsi suprascripti judices decreverunt ei 
judicium ut in quadraginta noctes suum auctorem presentare faciat 
qualiter sua lex est. Transactis autem XL noctibus, iterum veniens 
Rostagnus in castro Arene, in presentia Agilardo episcopo… seu et 
judices tam Salicos quam Gotos id est. » — Plaid tenu à Alzonne 
(diocèse de Carcassonne), 16 juin 918 (Hist. gén. du Languedoc, nouv. 
ëd., V, col. 137) : « Cum in Dei nomine resideret Aridemandus epis- 
copus sedis Tolosæ civitatis cum viro venerabili Bernardo, qui est 
missus advocato Raymundo comite Tolosæ civitatis et marchio… 
una cum abbatibus, presbyteris, judices, scaphinos et regimburgos 
tam Golos quam Romanos seu eliam et Salicos, qui jussis causam 
adire, dirimere, et legibus definire ; id est D. monachus. B. mona- 
chus, etc., judices Romanorum ; Eudegarius, etc., judici Gothorum ; 
Oliba, etc., judices Salicorum. » — Plaid tenu à Narbonne, 41 mars 
933 (Hist. gén. du Languedoc, V, col. 160) : « In præsentia domno 
Aymerico archiepiscopo, et domino Pontione comite seu et mar- 
chione, vel judices qui jussi sunt causas dirimere et legibus deffi- 
aire, am Golos quam Romanos velut etiam Salicos id est. »
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jediciaires), veiller à leur accomplissement, puis, si la 
preuve était fournie ou le fait avoué, le constater avec so- 
lennité et appliquer le tarif des amendes ou des composi- 
tions*,